1. S. THOMAS, *In VI Ethicorum*, lect.5 (éd. PIROTTA), n.1182.

moins universelles avant que de connaître les causes les plus universelles. Ce qui fait que les causes que nous connaissons les dernières sont de fait les causes qui sont premières et qui sont les plus connaissables par nature. Et voilà que la connaissance de ces causes premières permet à la sagesse de tout juger et de tout ordonner, tant les principes que les conclusions des autres sciences. La connaissance de ces causes lui donne la lumière suprême sur toute chose, elle lui confère le jugement parfait et universel, celui qui ne s'obtient que par la résolution de toute chose aux causes premières. « Et quia ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam, ut dicitur in I *Physic.* ; ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa hujusmodi est *sapientia*, quae considerat altissimas causas, ut dicitur in I *Metaphys.* Unde convenienter iudicat et ordinat de omnibus : quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. »¹ Mais quel est le premier et le plus connaissable par nature, quelle est la cause absolument première si ce n'est Dieu ? Aussi faut-il définir la sagesse comme le savoir qui, atteignant Dieu par ses effets, peut, pour ainsi dire, voir tous les effets de Dieu à la lumière même de Dieu. Dans l'ordre strictement humain, la sagesse métaphysique est le savoir qui donne le plus parfait jugement sur les choses et le meilleur discernement de leur ordre, parce que si éloignée soit-elle de son exemplaire, elle n'en est pas moins une sorte d'image de la connaissance que Dieu a de lui-même et de son œuvre.

Emmanuel TRÉPANIÉ.

1. S. THOMAS, *Ia IIae*, q.57, a.2, c.